Corporación procedió a recibir el material incautado y evaluó la información suministrada 
procediendo a rendir el informe técnico No. 370.749 del 19 de agosto de 2016, en la que se registra 
que revisado el material  y descargado el vehículo clase tracto camión de placas UFJ-503, marca 
KENWORTH, color azul, modelo 1993, se comprueba  cuatrocientos cinco (405) sacos de carbón 
vegetal, para un volumen de 38.3656 m3. El producto incautado tiene un valor comercial de 
$13.215.000, liquidando a $15.000 el bulto en campo. 

Que mediante Auto No. 1040 de fecha 08 de septiembre de 2016, la Dirección Territorial Sur de

[...]

de marzo de 2016, en el cual funcionarios del Grupo de Evaluación, Control y Monitoreo Ambiental 
de la Dirección Territorial Sur de CORPOGUAJIRA, concluyeron que el producto decomisado al 
señor CRISTIAN ENRIQUE VARGAS CERVANTES, identificado con cédula de ciudadanía No. 
8.762.453 expedida en Soledad/ Atlántico consistió en Cuatrocientos cinco (405) sacos (x 20 Kl 
c/u) de carbón vegetal de distintas especies.  

FUNDAMENTOS JURÍDICOS  

DE LA PROTECCIÓN AL AMBIENTE Y DE LA POTESTAD SANCIONATORIA AMBIENTAL 

Que la Constitución Política de Colombia reconoce al ambiente dentro del ordenamiento jurídico